
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 6000 万米纺织品项目

建设单位（盖章）：江苏盛萱奇纺织科技有限公司

编制日期： 2021 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制

Microsoft 帐户
附件3 审批部门不对附件10 公示时间修改，网站实际公示时间也一并修改，修改为4月1之后附图5 位置不对

Microsoft 帐户




— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 6000万米纺织品项目

项目代码 2020-321302-17-03-531349

建设单位联系人 吴玉林 联系方式 137****5859

建设地点 宿迁市宿城区陈集镇小胡庄工业园区 A1栋
[...]
减轻粉尘和扬尘污染程度和影响范围的主要对策有：

①对施工现场实行合理化管理，使砂石料统一堆放，水泥应在专门库房

堆放，并尽量减少搬运环节，搬运时做到轻举轻放，防止包装袋破裂；

②运输车辆应完好，不应装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少

沿途抛洒， 并及时清扫散落在路面上的泥土和建筑材料，施工道路和场地应

定时洒水压尘，运输车辆上路前应喷水冲洗轮胎，以减少运输过程中的扬尘；

③应首选使用商品混凝土，因需要必须进行现场搅拌砂浆、混凝土时，

应尽量做到不洒、不漏、不剩、不倒；混凝土搅拌应设置在棚内，搅拌时要

有喷雾降尘措施；

④施工现场要设围栏或部分围栏，缩小施工扬尘扩散范围；

⑤当风速过大时，应停止施工作业，并对堆存的砂粉等建筑材料采取遮

盖措施。

（2）施工废水

本项目施工期不存在施工废水和餐饮废水，主要为施工人员的生活污水。

施工期主要为设备的安装以满足筋板生产的要求而对厂房进行的改造，不产

生施工废水；施工人员通过回家或就近餐馆就餐，不存在餐饮废水；项目利



— 25 —

用厂房现有设施，生活污水经化粪池处理后，排入陈集镇污水处理厂集中处

理。

（3）施工噪声

项目施工期的噪声主要为设备安装、厂房改造时设备产生的机械噪声和

施工车辆噪声，其源强为为 60～105 dB(A)左右。

建议在施工期间采取以下相应措施：

①尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法。

②加强运输车辆的管理，运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛。

（4）施工固废

项目施工期的固废主要为施工人员的生活垃圾和厂房改造、开挖循环水

池的废弃土石方。项目施工期不设生活区，施工人员的生活垃圾产生量较少，

通过收集后由环卫部门统一清运；项目废气土石方主要为厂房分割改造以及

污水处理站建设产生的废弃土石方，约 20m3，运输至渣土堆场堆放。

防治措施：

①车辆运输固废时，运输车辆必须做到装载适量，加盖遮布，出工地前

做好外部清 洗，沿途不漏泥土、不飞扬；运输必须限制在规定时段内进行，

按指定路段行驶。

②对可再利用的废料，如木材、钢筋等，应进行回收，以节省资源。

③对砖瓦等建筑垃圾，可采用一般堆存的方法处理，但一定要将其最终

运送到指定 的建筑垃圾倾倒场。

④实施全封闭型施工，尽可能使施工期间的污染和影响控制在施工场地

范围内，尽 量减少对周围环境的影响。

⑤施工人员产生的生活垃圾集中收集后由环卫部门统一清运处理。



— 26 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、营运期废水环境影响和保护措施

2.1、环境空气污染源分析

本项目无废气产生。

2.2 环境废水污染源分析

本项目产生的废水主要为职工生活污水与生产废水。

（1）职工生活污水

本项目无食堂及宿舍，劳动定员 120人，参照《江苏省城市生活与公共

用水定额（2012修订）》，每人每天用水量按 100L/(人.d)计，年工作 300天，

则项目生活用水量为 3600t/a。生活污水排放量按使用量的 80%计算，则生活

污水产生量为 2880t/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、BOD5。项目

生活污水经化粪池处理后，达到陈集镇污水处理厂接管标准后，排入陈集镇

污水处理厂集中处理，尾水经马元中沟排入鲍河。

（2）生产废水

织布机废水：项目设 800台喷水织布机，根据喷水织机说明书可知，喷

水织机每天用水量为 1m3/台•d，喷水织机用水量约为 800t/d（240000t/a）。

生产废水经厂内污水处理系统处理后 90%回用于生产，剩下 10%外排，织布

用水部分蒸发，形成水蒸气，并使厂房处于恒湿状态，蒸发量约使用量的 30%，

需定期补充新鲜水 88849t/a，满足生产。项目生产废水产生浓度为 COD：

300mg/L，SS：250mg/L，石油类 20mg/L，BOD5：250mg/L，色度:120（稀

释倍数）经厂区污水处理站处理后 90%回用于生产，剩下 10%排入陈集镇污

水处理厂。

表 4-1 废水排放情况一览表

污

染

源

名

称

废水

量m3/a

污染

物名

称

产生情况
拟采

取处

理方

式

污染

物名

称

排放情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）；

生 2880 COD 350 1.01 化粪 COD 300 0.864 陈集镇污水

Microsoft 帐户
序号



— 27 —

活

污

水

池 处理SS 250 0.72 SS 200 0.576
氨氮 30 0.086 氨氮 25 0.073
总氮 50 0.144 总氮 45 0.130
TP 3 0.009 TP 3 0.009
BOD

5
310 0.983 BOD

5
270 0.778

织

布

机

用

水

16800
0

COD 300 50.4

污水

处理

站

COD 50 0.84

90%回用于

生产，10%排

入陈集镇污

水处理厂

SS 250 42 SS 30 0.504
石油

类
20 3.36 石油

类
3 0.05

BOD
5

250 42 BOD
5

30 0.504

色度
120（稀释

倍数）
/ 色度

20（稀释

倍数）
/

表 4-2项目废水经污水处理厂处理源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污

染

源

废水

量
m3/a

污染

物名

称

产生情况

污水处

理厂治

理措施

核

算

方

法

排放情况

排放

时间产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

排放

废水

量

污

染

物

名

称

排放

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）；

陈

集

镇

污

水

处

理

厂

生

活

污

水

2880

CO 300 0.864

粗格栅+
细格栅+
中间水

池+高负

荷生物

滴滤池+
生物接

触氧化

池+絮凝

池+沉淀

池+转盘

滤池+紫
外线消

毒

物

料

衡

算

1968
0

/ / /

2400
h

SS 200 0.576 CO
D 50 0.984

氨氮 25 0.073 SS 10 0.197

总氮 40 0.130 氨

氮
3.7* 0.073

TP 3 0.009 总

氮
6.6* 0.130

BOD
5

270 0.778 TP 0.46* 0.009

织

布

机

用

水

1680
0

COD 50 0.84
石

油

类

1 0.020

石油

类
3 0.05 BO

D5
10 0.197

色度
20（稀释

倍数）
/ / / /

BOD
5

30 0.504 / / /

*注：本项目排放的生活污水与生产废水氨氮、总氮、TP的混合浓度低于陈集镇污



— 28 —

水处理厂的排放浓度（详见第四章中 2.3小节：生活污水、生产废水混合排入污水处理

厂分析），故计算陈集镇污水处理厂排放情况时，氨氮、总氮、TP按实际情况浓度进

行计算。

2.3 地表水水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水和生产废水。生产废水经厂内污水处理站处

理后与生活污水一同排入陈集镇污水处理厂处理，根据《环境影响评价技术

导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）分级判据，确定本项目地表水环境影响评

价工作等级为三级 B。本次评价仅分析本项目污水处理方式的可行性和接管

可行性，环评结论对周边水环境的影响作简要分析。

（1）污水处理站可行性分析

本项目织布机产生的生产废水由厂内建设的污水处理站进行处理后 90%

回用于生产，剩下 10%生产废水排入陈集镇污水处理厂，出水能够满足《纺

织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）》标准和陈集镇污水处理厂接

管标准。项目建设污水处理站处理量为 700t/d。

Microsoft 帐户
？



— 29 —

项目污水处理站处理工艺如下：

（1）格栅：织布废水经过车间废水管道流经格栅，去除废水中较大的纱

头等漂浮物进入调节池。

（2）调节：废水经格栅去除较大漂浮物后进入调节池，投加 PAC/PCM

药剂沉降，制造过程中产生的废水水质波动幅度较大，为均匀水质，存盈补

缺，设置一座调节池将不同时间排放废水混合均匀，使后续的处理设备不受

废水高峰流量的变化而变化，为防治调节池中悬浮物堆积，使用两台罗茨风

机对调节池进行曝气。

（3）高效气浮：由于废水中含有大量悬浮物，需要对废水进行气浮处理。

气浮采用加压容气气浮法，部分经气浮处理过的清水回流至溶气罐进行溶气，

空气和水在溶气罐内进行充分混合溶解。从布水器上微气泡释放器孔释放出

大量气泡粘附水中油类和悬浮物溢出水面，形成的油污等随刮板排入隔油池。

（4）隔油池：隔油池可以利用废水中油类悬浮物和水的比重不同而达到

使其相互分离的目的，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水

污泥浓缩池

污（油）泥委托处理

织布废水

调节池

高效气浮

板框压滤机

隔油池

90%回用，10%外排

格栅

图 4-1 污水处理站工艺流程图

沉淀池

清水池

PAC/PCM



— 30 —

平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由刮油机推送到集油管中流入脱

水罐；在隔油池中沉淀下来的油污作为危险废物处理。

（5）沉淀池：主要使污泥分离，经沉淀处理之后的污泥与清液，清液自

流入清水池，其余排入污泥浓缩池进行浓缩、通过板框压滤机处理后外运。

（6）清水池：经处理后的水最后通入清水池供车间回用。

本项目污水处理站主要的 COD、SS的去除是在絮凝气浮阶段，COD去

除率约为 50%，SS去除率约为 88%，石油类的去除是在高效气浮与隔油池阶

段，石油类去除率约为 85%，BOD5去除率 88%。出水基本能够满足《纺织

染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）》标准和陈集镇污水处理厂接管

标准。生产污水处理效果见下表。

表 4-3 生产污水处理效果（mg/L）

废水种类 废水量 t/a 处理单元及处理效率

污染因子

COD SS
石油

类

BOD
5

织布机废水 168000t/a

格栅

进水浓度 mg/L 300 250 20 250

出水浓度 mg/L 250 200 18 200

去除率% 16.6%
20
%

10% 20%

调节池

进水浓度 mg/L 250 200 18 200

出水浓度 mg/L 150 140 14 140

去除率% 40%
30
%

23% 30%

高效气浮

进水浓度 mg/L 150 140 14 140

出水浓度 mg/L 88 70 10 70

去除率% 41.3%
50
%

29% 50%

隔油池

进水浓度 mg/L 88 70 10 70

出水浓度 mg/L 60 50 4 50

去除率% 32%
29
%

60% 29%

沉淀池
进水浓度 mg/L 60 50 4 50

出水浓度 mg/L 50 30 3 30



— 31 —

去除率% 17%
40
%

25% 40%

总去除率（%）
83.33
%

88
%

85% 88%

《纺织染整工业回用水水质标准》（FZ/T01107-2011）标

准
50 30 / /

陈集镇污水处理厂接管标准 500 400 20 300

是否满足接管标准和（FZ/T01107-2011）标准 满足

由上表可知生产废水经处理后污染物浓度为 COD：50mg/L，SS：30mg/L，

BOD5：30mg/L。出水基本符合《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）》

标准和陈集镇污水处理厂接管标准。

（2）生活污水、生产废水混合排入污水处理厂分析

项目生活污水产生量为 2880t/a，其主要污染物为：COD、SS、TP、氨

氮、TN。各污染物产生浓度为：COD≤350mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤30mg/L、

总氮≤45mg/L、TP ≤3mg/L，BOD5≤310mg/L各污染物接管量为 COD≤

0.864t/a、SS≤0.576t/a、氨氮≤0.073t/a、总氮≤0.13t/a 、TP ≤0.009t/a、BOD5

≤0.983t/a。

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上

层水化物进入管道流走，下层的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最会作

为污泥被清掏。生活无数 B/C值比较高，可生化性好。

本项目依托厂区原有化粪池处理设施，处理能力为 5m3/d，池底、池壁

进行防渗处理，防渗级别为≤10-7cm/s。

表 4-4 建设项目生活污水处理效果表

处理单

元
项目

COD
（mg/L）

SS
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
BOD5

（mg/L）

生活污

水

进水水

质
350 250 30 3 45 310

去除率 14% 20% 15% / 11% 13%
出水水

质
300 200 25 3 40 270

陈集镇污水处理厂

接管标准
500 400 45 8 70 300



— 32 —

项目生产废水排放量为 16800t/a，其主要污染物为 COD、SS、石油类、

BOD5、色度各污染物排放浓度为：COD≤50mg/L、SS≤30mg/L，石油类≤

3mg/L，BOD5≤30mg/L、色度的稀释倍数为 20。各污染排放量为 COD≤

0.84t/a、SS≤0.504t/a，石油类≤0.05t/a，BOD5≤0.504t/a。

本项目排放废水总量为 19680t/a，混合废水各污染物的排放浓度为 COD

≤86.6mg/L、SS≤54.9mg/L、氨氮≤3.7mg/L、总氮≤6.6mg/L、TP ≤0.46mg/L，

石油类≤2.5mg/L、BOD5≤65.14mg/L。陈集镇污水处理厂接管标准为：COD

≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、TP ≤8mg/L，